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平成25年度 湖沼の底質の放射性セシウム濃度の推移（福島県） 
平成25年度水環境放射性物質モニタリング結果（環境省 水・大気環境局） 

湖沼の底質の放射性セシウム濃度の推移について、2013（平成 25）年度も 2011（平
成 23）年度、2012（平成 24）年度に引き続いて調査が行われました。
福島第一原子力発電所に近い浜通りにおいて、高濃度の放射性セシウムが検出される地
点が見られました。

本資料への収録日：2013 年 3月 31日
改訂日：2014 年 3月 31日
	 ：2015 年 3月 31日

本情報は 2013 年の情報で、事故から現在に至る途中経過の情報です。

関連Q&A
・3章QA1	 モニタリングの実施状況について教えてください
・3章QA2	 セシウムをはじめとする放射性物質の汚染状況の調査はどうなっていますか
・3章QA6	 河川・湖沼のモニタリングの実施状況はどうなっているのですか
・3章QA12	 雨水や日常食のストロンチウム 90やセシウム 137 はどのようにすれば測れるのですか
・3章QA13	 ストロンチウム 90はどのように測定しているのか教えてください
・3章QA21	 昔の核実験でできた放射性物質が今も残っているというのは本当ですか
・3章QA22	 ストロンチウム 90が、福島第一原発事故の前から日本にあったと聞いたのですが本当です

か
・3章QA23	 1980年まで行われていた大気圏内核実験で生成したストロンチウム90やセシウム137が、

現在でも一般の環境に残っているのは、なぜですか

環境省「放射線による健康影響等に関する統一的な基礎資料（平成26年度版）」　第3章　環境モニタリング

３
　
環
境
モ
ニ
タ
リ
ン
グ

56

n n n n n n n n n n n n n 
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

蜂
ケ
崎
沖

 

大
島
北
沖

 

津

谷

川

河

口

沖

 

追
波
湾
（
十
三
浜
）

 

万
石
浦
Ｍ

-
６
（
湾
中
央
）

 

北

上

川

河

口

沖

 

鳴
瀬
沖

 

西
浜

 

内
港

-
４
内

 

蒲
生

-
３

 

井
土

-
５

 

阿

武

隈

川

河

口

沖

 

釣

師

浜

漁

港

沖

約

2
0
0
0
m
付

近

 

漁
業
権
区
域
区

1
号
中
央
付
近

 

真

野

川

沖

約

2
0
0
0
m
付

近

 

新

田

川

沖

約

1
0
0
0
m
付

近

 

太

田

川

沖

約

1
0
0
0
m
付

近

 

小

高

川

沖

約

1
0
0
0
m
付

近

 

請

戸

川

沖

約

2
0
0
0
m
付

近

 

熊

川

沖

約

1
0
0
0
m
付

近

 

富

岡

川

沖

約

1
0
0
0
m
付

近

 

木

戸

川

沖

約

1
0
0
0
m
付

近

 

浅

見

川

河

口

沖

約

1
0
0
0
m
付

近

 

大

久

川

河

口

沖

約

1
0
0
0
m
付

近

 

夏

井

川

沖

約

1
5
0
0
m
付

近

 

西
防
波
堤
第

2
の
北
約

4
0
0
ｍ
付
近

 

蛭

田

川

沖

約

1
0
0
0
m
付

近

 

里

根

川

河

口

沖

 

大

北

川

河

口

沖

 

茂
宮
川
・
久
慈
川
河
口
沖

 

県

央

地

先

水

域

 

那

珂

川

沖

 

利

根

川

河

口

沖

 

気仙沼湾

（乙） 
津谷川河口

沖 
石巻

地先

海域

（丙） 

石巻地先海

域（乙－３） 
松島

湾

（乙） 

仙台

港地

先海

域

（甲） 

仙台

港地

先海

域

（乙） 

その他の全

地先海域 
相双

地先

海域 

松川

浦海

域 

相双

地先

海域 

原町市地先

海域 
相双地区地先海域 楢葉

町地

先海

域 

  いわき

市地

先海

域 

小名

浜港 
常磐

沿岸

海域 

  

H25.5～7 

H25.8～9 

H25.10～12 

H26.1～2 

ｎ : 不検出 

福島県 茨城県 
南 

宮城県 

北 

2.03K 2.04K 

陸水圏のモニタリング 沿岸海域（推移） 
放
射
性
セ
シ
ウ
ム
濃
度
（
ベ
ク
レ
ル

/k
g）

 

平成25年度 沿岸1～2kmの海域の底質の放射性セシウム濃度の推移（宮城県・福島県・茨城県） 

平成25年度水環境放射性物質モニタリング結果（環境省 水・大気環境局） 

沿岸海域（1～ 2km）の底質の放射性セシウム濃度の推移について、2013（平成 25）
年度も 2011（平成 23）年度、2012（平成 24）年度に引き続いて調査が行われました。
福島県と宮城県沿岸の一部で比較的高い濃度の放射性セシウムが検出されましたが、全
体としては、河川、湖沼と比べて低い水準でした。

本資料への収録日：2013 年 3月 31日
改訂日：2014 年 3月 31日
	 ：2015 年 3月 31日

本情報は 2013 年の情報で、事故から現在に至る途中経過の情報です。

関連Q&A
・3章QA1	 モニタリングの実施状況について教えてください
・3章QA2	 セシウムをはじめとする放射性物質の汚染状況の調査はどうなっていますか
・3章QA5	 海のモニタリングの実施状況はどうなっているのですか
・3章QA12	 雨水や日常食のストロンチウム 90やセシウム 137 はどのようにすれば測れるのですか

環境省「放射線による健康影響等に関する統一的な基礎資料（平成26年度版）」　第3章　環境モニタリング




